



GAF - 78  
Santa Tecla, 19 de octubre de 2020

Señores  
**Bolsa de Valores de El Salvador**  
Presente

Atte. **Rolando Arturo Duarte Schlageter**  
**Presidente**

Asunto: Envío de Estados Financieros  
Al 30 de septiembre de 2020

Estimados Señores:

Me es grato enviarle un atento y cordial saludo.

En cumplimiento al requerimiento del Art. 6 Inciso 2 del Instructivo de Información Bursátil, adjunto estamos remitiendo los Estados Financieros al 30 de septiembre de 2020.

Con mis muestras de consideración.

Atentamente,

**Carlos Alvarado**  
Gerente Administración y Finanzas



CC. José Genaro Serrano  
Superintendente Adjunto de Valores

**A C T I V O**

**DELSUR SA DE CV**  
**BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020**  
 (Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

**P A S I V O Y P A T R I M O N I O**

<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	\$	9,763,020.80	
Efectivo Restringido		0.00	
Inversión temporales mantenidas al vencimiento		2,916,166.28	
Cuentas por Cobrar		34,893,928.86	
Cuentas por Cobrar Activo Regulatorio		0.00	
Estimación para Cuentas Incobrables		(2,684,644.04)	
Cuentas por Cobrar a partes relacionadas		599,637.59	
Inventarios		4,894,051.00	
Gastos Pagados por Anticipado		1,144,493.03	
Otros Activos		4,061,129.01	
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$</b>		<b>55,587,782.53</b>

<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Inversión en Acciones Compañías Subsidiarias		359,999.00	
Inversión mantenidas al vencimiento		499,974.88	
Préstamos por cobrar a Largo Plazo		565,393.26	
Préstamos por Cobrar a partes relacionadas		221,977.30	
Materiales y equipos para Propiedad, Planta y Equipo		0.00	
Activos por Derecho de Uso		10,227,279.41	
Amortización de activos por Derecho de uso		(1,633,632.03)	
Propiedad, Planta y Equipo		158,053,366.58	
Depreciación Acumulada de Propiedad, Planta y Equipo		(64,643,305.35)	
Obras en Proceso		3,328,230.55	
Bienes Intangibles		16,474,202.24	
Amortización de Intangibles		(10,797,254.89)	
Activo por impuesto sobre la renta diferido		3,328,764.15	
Activos diferidos a largo plazo		0.00	
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>\$</b>		<b>115,984,995.10</b>

**TOTAL ACTIVOS** **\$ 171,572,777.63**

  
 Carolina Alejandra Quintero Gil  
 Gerente General

  
 Carlos Eduardo Avarado Ramirez  
 Gerente de Administración y Finanzas Interno

<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Sobregiros bancarios contables	\$	2,380,676.08	
Préstamos Bancarios por Pagar a Corto Plazo		26,455,126.96	
Títulos de Emisión Propia		0.00	
Proveedores de Energía Eléctrica		24,405,477.30	
Cuentas por Pagar Regulatorias		4,586,929.97	
Cuentas por pagar a partes relacionadas		277,949.13	
Cuentas por Pagar Comerciales		2,150,376.81	
Otras cuentas por pagar y Gastos acumulados		5,415,509.49	
Pasivo por Arrendamientos		776,315.57	
Impuestos por Pagar		8,170,402.72	
Dividendos por pagar		305,818.03	
Depositos de Consumidores		4,429,285.49	
Ingreso Diferido a corto plazo		1,060,354.98	
Otros Créditos Diferidos		117,475.08	
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$</b>		<b>80,531,697.61</b>

<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Préstamos a Largo Plazo		20,830,127.13	
Cuentas por pagar Accionistas		28,835.49	
Pasivo por Impuesto sobre la Renta Diferido		14,125,339.33	
Ingreso Diferido a largo plazo		3,286,256.30	
Pasivo por Arrendamientos		8,243,603.60	
Provisión para Obligaciones Laborales		6,537,945.58	
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>\$</b>		<b>53,032,107.43</b>

<b>PATRIMONIO Y RESERVAS</b>			
Capital social mínimo		9,000,000.00	
Capital social variable		3,282,292.00	
Total capital social		12,282,292.00	
Superávit por Revaluación de Activos		0.00	
Superávit Realizado		0.00	
Ganancias Pérdidas actuariales		(1,128,877.37)	
Reserva Legal		7,018,452.57	
Utilidades por Aplicar de ejercicios anteriores		11,619,579.44	
Utilidad del Ejercicio Corriente		8,217,523.95	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>\$</b>		<b>38,008,972.59</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>\$</b>		<b>171,572,777.63</b>



  
 Rene Roberto Gomez  
 Contador General Interno


**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020**

(Cifras Expresadas en US Dólares)

<b>PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>	\$	187,718,463.46
Ventas de energía	125,924,878.32	
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	2,342,331.81	
Ingresos por uso de red	44,980,240.83	
Ingresos por transacciones en el MRS	6,426,467.38	
Otros Productos de Operación	<u>8,044,545.12</u>	
MENOS:		
<b>COSTOS DE ENERGIA</b>	\$	<u>137,620,548.07</u>
Compra de energía	137,620,548.07	
<b>MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA</b>		50,097,915.39
Gastos de Operación y Mantenimiento	15,017,074.48	
Gastos de Comercialización	6,962,302.78	
Gastos por Cuenta de Consumidores	9,564.09	
Gastos de Administración	5,953,281.07	
Gastos por Depreciación	4,231,029.32	
Amortización de Intangibles	1,075,996.72	
Amortización de Activos por Derecho de uso	719,279.95	
Costos por Servicios a Terceros	924,746.10	
Gastos de Periodos Anteriores	1,655,100.31	
Otros Gastos	0.00	
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>120,229.21</u>	
<b>COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>		<u>36,668,604.03</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACION</b>		13,429,311.36
MENOS:		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	\$	2,197,173.21
Gastos Financieros	2,197,173.21	
MAS:		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		1,382,107.50
Productos Financieros	618,571.85	
Otros Ingresos Financieros	<u>763,535.65</u>	
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS</b>	\$	12,614,245.65
MENOS		
Impuesto Sobre la Renta		5,111,218.94
Impuesto Sobre la Renta Diferido		(1,324,689.95)
Contribución especial (CESC)		<u>610,190.71</u>
<b>UTILIDAD POR DISTRIBUIR</b>	\$	<u><u>8,217,525.95</u></u>

  
**Carolina Alejandra Quintero Gil**  
Gerente General

  
**Carlos Eduardo Alvarado Ramirez**  
Gerente de Administracion y Finanzas Interino

  
**René Roberto Genovez**  
Contador General Interino

